<sup>59</sup> Matth. xxii, 30. <sup>60</sup> Gen. iv, 1. <sup>61</sup> Gen. iii, 16.

(11) Εὐτρεπίζειν. Hæc scriptura editionis Parisiensis nec in Veneta, nec in ullo prorsus vetero libro legitur; sed tamen eam expungere noluimus, quia necessaria videtur ad contextus emendationem. Aequo necessarium paulo ante legere, καταβάλλεται, non καταβάλλεται.

(12) Οὐκ ἀπὸ ἀφθόρου φθορῆς. Sic editio Veneta,

Acta sunt, ita ad futuram vitam semina vitæ nostræ hinc jam per integratatem jaci, conatur per semetipsam pura integritatis semina ad incorruptam vitam agricolæ præparare; valida quidem integritatis manu retrorsum trahens **667** naturalem feminarum cum masculis complexum, virtute autem affectionis experite suam ipsius pulchritudinem regenerationis ævo splendidiorem parans. In antecessum ergo virtutis merito virgines consecutæ sunt, ut futura in regeneratione per resurrectionem corporum mutatio, Dei virtute in ipsis perficeretur. Hic enim tanquam angeli, neque nubunt neque nubuntur, sed et animæ virtute et corporis integritate æquales angelis sunt <sup>69</sup>. Quod autem voluit Dominus noster ut semen incorruptæ vitæ virginitas e terra in cœlum mirabiliter mitteretur, jam nostra corpora integritatis pulchritudinem per virginum integritatem meditari volens, id inde patet, quod cum in omnibus legi paruerit, nuptias renuerit. Operiebat enim, ut ex incorrupta virgine incorruptus etiam carne genitus, nec nuptiarum experiretur corruptionem: quippe cum nec genitum ex corrupta, corporis per nuptias corruptioni servire, neque etiam ex corruptis matrimonio hominibus natum nostræ secundum naturam incorruptioni deceret ministrare. Et quemadmodum Adam semen præsentis vitæ per nuptiarum voluptatem exstitit; ita et eum semen futuri ævi per virginitatis integritatem esse oportebat, ut quemadmodum Adamum secuti sumus, qui per nuptias humanam in terra vitam seminavit, ita Dominum, qui per virginalem integritatem futurum ævum seminavit, prudenter sequeremur. Quod si non perfuctorie et paradisum et vitam illic ab Adamo actam inspexeris, reperies sane eum in paradiiso opus non habuisse ut cognosceret suam uxorem: sed post prævaricationem ei mortem et lapsum e paradiiso tunc uxorem cognovisse <sup>60</sup>, ut naturam jam mortalem factam successione liberorum consolaretur. Contra virgo eum sequens, qui in paradisum ducit, cum eo incorrupta jam in paradiiso deliciatur, fugiens illam maledictionem, qua extra paradisum dictum est: *In doloribus paries filios* <sup>61</sup>, et cætera: nec illic intelligere valens, quomodo Adamus suam cognoverit uxorem. Nequaquam enim hoc, cum ipse in paradiiso esset, dictum est, sed postquam jam fuerat ejecitus.

55. Nec tamen hæc dicimus, quasi jam virginitatem vitæ hominum instar legis præscribere veli-

Colbert. et unus ex Regiis. In quinque aliis desunt hæc verba. Nescio unde Parisiensis editio hausebit, ἀφθορῶν. Difficillimo huic loco lucem afferre me non posse fateor, nisi legendo, ἀλλ' οὐδὲ ἀφθορίου.

(13) Σπείραντι. Nonnulli codices, σπείροντι. Ibidem lege, ἀνθρώπων.

mus; sed iis, quæ pretiosam virginitatis margaritam mercari instituerunt, purissimum illius nitorem undique ostendimus. *De virginibus autem præceptum Domini non habeo: consilium autem do, inquit, tanquam misericordiam consecutus a Domino*<sup>62</sup>: siquidem nec Dominus nostræ naturæ in lege aut in Evangelio virginitatem præscripsit. Nam qui talem masculo ad feminam, et rursus feminæ ad masculum, qualem initio descriptsit oratio, habitum ob necessitatem matrimonii impressit, ac iis, qui ex immortalibus mortales facti fuerant, successionem generis paravit, **668** immortalitatem, ut diximus, excogitans: quique propterea dixit, *Crescite et multiplicamini*<sup>63-69</sup>, quomodo virginitatem tunc præscribere potuisse; cum præsertim ad explendum eorum locum, qui in bellis ob propriam improbitatem pereunt, necessariam esse posterorum multitudinem videret? Ac in lege quidem Moysis etiam benedictione digna censebatur liberorum procreatio<sup>1-17</sup>. Sed postquam floruit undique propriis fructibus mundus, ac tanta hominum multitudine sata est terra, ut non jam caperet nascentium multitudinem, ac impletum est quod de adventu Domini nostri prædictum fuerat, fore ut homines illius doctrina prudenter victi, conciderent gladios suos in aratra et lanceas in vomeres, nec jam sumeret gens contra gentem ensem, nec bellum gerere disserent<sup>18</sup>; præclare virginitas, contra atque hi qui per corpus corrumpuntur, ex corporibus incorruptionem pullulavit. Virginitatem tamen, neque per Moysen præscribit Dominus, masculorum et feminineorum corporum naturæ rationem habens, neque eam in Evangelio præcipit. Sed Moysis legem resumens, quod deerat ad accuratam virtutem edocet dicens: *Dictum est: Non mæchaberis, Ego autem tibi dico: Non concupisces*<sup>19</sup>, et quæ sequuntur. Et cum sedaret in monte, a beatitudinibus cœpit os aperire; et postquam recensuit leges Moysis et omnia ad veram virtutem intendit, ac ducentia ad salutem præcepta tradidit<sup>20</sup>; impleto doctrinæ ministerio, descendit de monte, nusquam in præceptis virginitate, sive in Veteri, sive in Novo Testamento præscripta. Volebat enim præceptum non esse præclarum virginitatis institutum, sed egregium animæ virtutem amantis facinus, libera potestate id quod supra præceptum et supra legem est ex seipso perficiens. Nam noxiæ naturæ causa institutæ, et legis præcepta ad naturam accommodata. Virginitas autem naturam superans, legis servituti non addicitur, sed supra legem incorruptionis laudem creatori ac legislatori offert. Propterea igitur Dominus, iterum dico, nusquam virginitatem præcepit; sed concessit, ut quemadmodum ab incorruptione in corruptionem præternaturam immoderata potestate